venerunt Magi ab Oriente Urishlem, ² et dicebant: Ubi est Rex Jehudaeorum, qui natus est? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus ad adorandum eum. ³ Audivit autem Herodes Rex, et conturbatus est, et tota Urishlem cum eo. ⁴ Et congregavit omnes Principes Sacerdotum, et Legisperitos populi, ac
⁵ percontabatur eos, ubinam nasciturus esset Christus ❖ ⁵ Ipsi autem dixerunt,
⁷ In Bethlechem Jehudae: ita enim scriptum est in Propheta. ⁶ Etiam tu, Bethlechem Jehudae, non fuisti minima inter Reges Jehudae: ex te enim prodibit Rex,
⁶ qui pascet populum meum Israel ❖ ⁷ Tunc Herodes clam vocavit Magos, et didicit
¹⁰ ab eis quonam tempore apparuisset eis stella. ⁸ Et misit eos Bethlechem, dixitque eis: Ite, inquirete de puero diligenter: et postquam inveneritis eum, venite renunciate mihi, ut etiam ego proficiscar, adorem eum. ⁹ Ipsi autem, cum audivissent a Rege, profecti sunt. Et ecce, stella illa, quam viderant in Oriente, proficiscebatur ante eos, usque dum progressa esset, staret supra illum locum ubi erat puer. ¹⁰ Quum autem vidissent ipsam stellam, gavisus sunt gaudio magno valde. ¹¹ Et ingressi sunt domum, et viderunt puerum cum Marjam matre ejus; et prociderunt, adoraverunt eum; et aperuerunt thesauros suos, et obtulerunt ei oblationes, aurum, et myrrham, et thus. ¹² Et ostensum est eis in somnio, ne reverterentur ad Herodem: ac per viam aliam profecti sunt in regionem suam ❖ ❖

¹³ Postquam autem abivissent, apparuit Angelus Domini in somnio Jausepho, et dixit ei: Surge, accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Metsrein: et illic esto, usquedum dicam tibi: est enim Herodes quaesiturus puerum, ut perdat eum. ¹⁴ Jauseph autem surrexit, sustulit puerum et matrem ejus nocte, et fugit in Metsrein, ¹⁵ et erat ibi usque ad obitum Herodis; ut impleretur id quod dictum est a Domino per Prophetam, qui dicebat: Ex Metsrein vocavi filium meum ❖ ❖

MATTAI

5

JUCHANAN

94

[90 cod. 13]

inf.] de Amer. vide i. 19, 20, nn. ⁸ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ ܬܘܨܘܒ Mas. 1, Amer.; ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Gutbirius ap. Sch.; ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Mas. 1, cf. i. 21. ⁹ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Sch. v. l.—hoc pronomen cum illo saepe commutant librarii. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ (et staret) Sch. v. l. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ 2 12 40. ¹⁰ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ (et ver. seq.) 12. ¹¹ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ (et adoraverunt) 19. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ sing. (oblationem) 40. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Bernst., sed ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Mas. 1, Amer., Duval 123 d; ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ c. *Theo. Syr. Ferr.*, sed ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Mas. 4, ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Amer., ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ, marg. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Mas. 1. ¹² ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Sch., ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Amer. ¹³ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ (Jausepho in somnio) 2 emend. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ 19—pronomina c. participiis passim coalescunt, tam ap. librarios Jacobb. (Duval *Gram. Syr.* § 183) quam ap. Nestt. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Amer., at Mas. 1 marg. ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ (? m. al. add.) Mas. 1, ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Sch. v. l. ¹⁴ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ; etiam ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ (? additis) Mas. 1. ¹⁵ ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ (qui dixit) 2 11 12 Amer., ܘܘܢܘܩܘܨܬܐ Mas. 2.

¹⁶ Tunc Herodes, quum vidisset, quod illusus esset a Magis, iratus est valde: et misit, et interfecit pueros omnes Bethlechemitas, et omnium finium ejus, a nato duos annos, et infra; juxta tempus quod perquisiverat a Magis. ¹⁷ Tunc impletum est id quod dictum erat per Eramjam prophetam, qui dixit: ¹⁸ Vox audita est in Romtha, fletus et ejulatus magnus. Racheil flens propter filios suos, et noluit admittere consolationem, propterea quod non sunt • ❖ • ❖ •

SECTIO II.

¹⁹ Postquam autem mortuus esset Herodes Rex, apparuit Angelus Domini per somnium Jausepho in Metsrein. ²⁰ Et dixit ei: Surge, accipe puerum et matrem ejus, et proficiscere in terram Israel; mortui enim sunt illi qui quaerebant animam pueri. ²¹ Et Jauseph surrexit, et accepit puerum et matrem ejus, et venit in terram Israel. ²² Quum vero audivisset, quod Archelaos esset rex in Jehuda, vice Herodis patris sui, timuit proficisci illuc: et ostensum est ei per somnium, ut proficisceretur in regionem Gelilae. ²³ Et venit, et habitavit in civitate quae vocabatur Nozrath: ut impleretur id quod dictum fuit per Prophetam, quod Nozraeus vocaretur ❖ ❖

⁷ ¹ In illis autem diebus venit Juchauan Baptista, et praedicabat in deserto Cap. iii.
¹ Jehudae, ² et dicebat, Convertimini: appropinquavit regnum coelorum ❖ ³ Hic
⁸ enim est ille qui dictus est per Eshajam prophetam: Vox clamantis in deserto:
¹ Parate viam Domini, et complanate semitas ejus ❖ ⁴ Ipsius vero Juchanan vesti- ⁹
¹⁰ mentum erat pilorum camelorum, et cingulum pelliceum supra lumbos ejus: ⁶
⁶ et cibus ejus locustae, et mel sylvestre ❖ ⁵ Tunc egrediebatur ad eum Urish-
¹¹ lem, et universa Jehuda, et omnis locus circumjacens Jurdenon. ⁶ Et baptizaban-
⁵ tur ab eo in Jurdenon fluvio, quum confiterentur peccata sua ❖ ⁷ Quum vidisset
autem multos ex Perishis et ex Saddukajis, qui veniebant, ut baptizarentur,

| MATTAI | MATEOS | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|-------|----------------|
| 7 | 3 | 6 | 2 |
| 8 | 2 | 7 | 10 |
| 9 | 5 | | |
| 10 | 4 | | |
| 11 | | 8 | |
| [8 | 2 | 6 | 10 cod. 25] |
| [11 | | 4 | cod. 13] |

Amer.—ver. 14 Mas. 1. ² [אָבַדְתִּים] (et dixit) 10. ³ [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] (de quo dictum est) 10. [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] (quae clamavit) 10. [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] (sic) Mas. 4. ⁴ [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] Mas. 1, Amer., [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] (sic) 12. Mas. 1, Amer. [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] 17 et alii vetustatis magnae codd. [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] locustae] [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] (locusta) Mas. 4. [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] sylvestre—ad verb. *quod foris est*] Mas. 2 marg. [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] Mas. 3 marg. [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים]—i. e. mel *deserti*. ⁵ [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] (et inf.) Amer., tacet Mas. 1. ⁶ [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] (ab eo) om. 2. ⁷ [וְיָחִיא בַּיַּדְתִּים] tacc. Mass., at cf. xvi. 1 n.

dixit illis: progenies viperarum, quis commonstravit vobis fugere ab ira adveniente? ⁸ Facite igitur fructus dignos conversione. ⁹ Et ne cogitatis, ac dicatis apud vos ipsos, Quod pater est nobis Abraham: dico enim vobis, quod potest Deus ex istis lapidibus suscitare filios Abraham. ¹⁰ Ecce autem securis posita est ad radicem arborum: omnis igitur arbor quae fructum bonum non facit, ¹² exscinditur et cadit in ignem ♦ ¹¹ Ego baptizo vos aqua ad conversionem: ille autem qui post me venit, validior est me, cujus non sum dignus ego ut calceamenta portem ♦ ipse baptizabit vos Spiritu sancto et igne ♦ ¹² Ille est, in cujus manu ventilabrum, et purgabit areas suas: triticumque congregabit in horrea sua; paleam vero comburet igne qui non extinguetur ♦ ♦

¹⁵ ¹³ Tunc venit Jeshua ex Gelila ad Jurdenon ad Juchanan, ut baptizaretur ab eo ♦ ¹⁴ Ipse autem Juchanan prohibebat eum, et dicebat: Mihi opus est, ut abs te baptizer, et tu ad me venisti? ¹⁵ Jeshua autem ipse respondit, et dixit ei: Omitte nunc: sic enim decet nos, ut impleamus omnem justitiam. Et tunc ¹⁷ omisit eum ♦ ¹⁶ Quum ergo baptizatus esset Jeshua, protinus ascendit ex aquis: et aperta sunt ei coela, et vidit Spiritum Dei, qui descendit tanquam columba, ¹⁸ et venit super ipsum ♦ ¹⁷ Et ecce vox de coelis, quae dicebat: Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacitum est ♦ ♦

¹⁹ ¹ Tunc Jeshua ductus est a Spiritu Sancto in desertum; ut tentaretur ab accusatore ♦ Cap. iv.

| MATTAI | MARKOS | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|-------|----------|
| 12 | 6 | 10 | 12 |
| 13 | 7 | 11 | 17 |
| 14 | | 12 | |
| 15 | 8 | | 14 |
| 17 | 9 | 15 | 16 |
| 18 | 10 | 16 | 18 |
| 19 | 11 | 18 | |

24 25; $\omega\lambda\lambda\alpha\iota\sigma$ (et apertum est) 7 Sch. Amer. (non Mas. 1) W. 39 (*Guelphertanus*) $\omega\lambda\lambda\alpha\iota\sigma$ (ut 2 etc.) teste Brunsio, hanc ex illo codice lectionem proferente primam. 'Aus dem gesammelten Varianten,' inquit, 'will ich die merkwürdigsten auführen.' Quas dedit, eas propriis in locis laudabimus. $\mu\epsilon\lambda\lambda\alpha$ singulariter *ὄρνις*, vel collective *ὄρνιθες*; item $\alpha\delta\alpha\mu$, homo vel homines, et similia, nota (·) numeri pluralis a librariis priscis saepe neglecta. ¹⁷ $\mu\alpha\lambda\lambda\alpha$ et ecce vox] $\mu\alpha\lambda\lambda\alpha$ 10, 11 13, $\mu\alpha\lambda\lambda\alpha$ 2—et fuit vox: $\mu\alpha\lambda\lambda\alpha$ (quae dixit) 10. Cap. iv. ¹ $\mu\alpha\lambda\lambda\alpha$ Amer., cf. cap. v. 23; utroque loco tacet Mas. 1. $\mu\alpha\lambda\lambda\alpha$ vel $\mu\alpha\lambda\lambda\alpha$ —cf. i. 18.

²⁰ 2 Et jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus; postea vero esuriit.
⁵ 3 Et accedebat ille qui tentat, ac dicebat ei: Si filius es Dei, dic ut isti lapides
 fiant panis. 4 Ipse vero respondit, et dixit: Scriptum est, quod nequaquam pane
²¹ 5 solo vivit filius hominis; sed omni verbo procedente ex ore Dei ♦ 5 Tunc assumpsit
 eum accusator in civitatem sanctam, et statuit eum super pinnaculum templi;
 6 et dixit ei: Si filius es Dei, praecipita te ipsum deorsum: scriptum est enim,
 quod Angelis suis mandabit de te, et super manus suas tollent te, ut non impingas
 in lapidem pedem tuum. 7 Dixit illi Jeshua: Rursum scriptum est: non tentabis
²² 5 Dominum Deum tuum ♦ 8 Rursum assumit eum accusator in montem, qui valde
 erat excelsus; et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam illorum: 9 et dixit
 illi: Haec omnia tibi dabo, si procideris, adoraveris me. 10 Tunc dixit illi
 Jeshua: Apage Satana: scriptum est enim quod Dominum Deum tuum adorabis, et
²³ 5 eum solum coles ♦ 11 Tunc omisit eum accusator ♦ et ecce Angeli accedebant, et ²⁴ 6
 ministrabant ei ♦ ♦
²⁵ 4 12 Quum audivisset autem Jeshua, quod Juchanan traditus esset, migravit in
 Gelila ♦ 13 Et reliquit Nozrath, venitque, habitavit in Cepharnachum, ad litus ²⁶ 7
²⁷ 10 maris, in finibus Zebolun et Naphtoli ♦ 14 Ut impleretur id quod dictum est per
 Eshajam Prophetam, qui dixit: 15 Terra Zebolun, terra Naphtoli, via maris, tran-
 situs Jurdenon, Gelila gentium: 16 Populus, qui sedebat in tenebris, lucem
 magnam vidit; et illos quod attinet, qui sedebant in regione et umbra mortis,
 lux orta est ipsis ♦ ♦

| MATTAI | MARKOS | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|-------|------------------------|
| 20 | | 19 | |
| 21 | | 21 | |
| 22 | | 20 | |
| 23 | | 22 | |
| 24 | 12 | | |
| 25 | 13 | | 31 |
| 26 | | | 24 |
| [24 | | 23 | cod. 13 |
| 25 | 13 | | 21 cod. 13, 30 cod. 22 |
| 26 | | | 31 cod. 22 |

[pedem tuum] فِجْدِسُو (pedes tuos) 19. 7 Om. اَمَ (rursum) 20. اَلْحَدُو
 Sch. v. l. 8 مَعَجَسُوَم Amer. 10 جَلَسُوَم Amer. 12 مَعَد 13.
 13 مَس. 1, مَس. 1, مَس. 1, مَس. 4, مَس. 1, item
 Amer. Sch. W. اَمَ (etiam et Naphtoli) Mas. 3; مَس. 1, مَس. 1
 14 (qui dicebat) 40. 16 مَس. 1; مَس. 10 11 22
 (eraso) 24 25 39 40.

17 חָמַם בְּנֵפֶשׁ עָיִב טַעַם לְחַדְשׁוֹ. וְחֻקְאֵיכֶם: בְּאֶדָּה הָיָה לְכֹהֵן נֶזֶק חֻלְקֵהוּא
 בְּמַעֲשָׂאֵי * 18 עָפֵי עֲדֵיכֹהֵן חָלָל מִי מְשַׁלַּח וְיִיבְלָא: שִׂיא בְּאוֹמַם אֲסַתְּ: מַעֲדָנִי
 וְאִמְתָּב בְּרַבְרָא וְאִבְרָוֶה־אֶשְׁרֵיב: וְזִמְמֵי מַרְתִּיבִילָא חֲטָבָא. אֲבַלְמֵהֶן יִיבֵהֶן חֲטָבָא וְיִמְיָא *
 19 וְהָאֵזְרָא חִיבְהֵן טַעַם. יָאֵה נִבְרָב: וְהַחֲבִיבֵי וְהַיִּבְהֵן וְיִמְיָא בְּחֵטְא אֲנַקְרָא. 20 וְהִי